
 

 

 
 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 
Via Gran Priorato n. 11 – Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono: 09047030 / 090360007-  C.F.: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 
www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it/wp/ – E-mail: meic87300t@istruzione.it - meic87300t@pec.istruzione.it 

_______________________________________________ 

       ____________________________________________________________________________________________ 

codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM87301V- MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 

pag.  1 

         
         Messina, 22 novembre 2021 

        
 
 
       Alla Direttrice dei SGA,  
        dott.ssa Anna Carmen Mallamaci 
       Al Responsabile del SPP,  
        Daniele Donato Orioles 
       Al Medico competente 
        dott. Giuseppe Muraca 
       Al RLS pro-tempore 
        sig. Stellario Allegra 
       Alla Referente per la sicurezza/COVID 
        Maestra Adriana dell’Arena 
       A tutti i referenti COVID 
        Prof. Nicola Buonvicino 

Maestra Matilde Chiarenza 
Maestra Rossella Libro  
Maestra Giuseppina Maggio 
Maestra Maria Quartarone 

       
 
      All’Albo on line 
      Alla sezione Amministrazione trasparente  

 
 
OGGETTO: Determina dirigenziale di Costituzione del Comitato per l’applicazione e la verifica delle regole del 
protocollo di regolamentazione per la profilassi del Virus SARS COV2 – rettifica/integrazione. 
 
VISTA la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 2020, con la quale 
l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività 
e gravità raggiunti a livello globale; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori isposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale»; 
VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 
del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro fra il Governo e le parti sociali» allegato al DPCM del 2 marzo 2021;  
VISTO il Protocollo condiviso di aggiornamento delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 
del virus SARS-Cov-2/COVID-19 negli ambienti di lavoro», sottoscritto dal Governo e dalle parti sociali il 6 aprile 
2021; 
VISTO il Piano Scuola 2021/2022 adottato con D.M. n. 257 del 5 agosto 2021; 
VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per 
garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione 
di COVID19 (anno scolastico 2021/2022) agli atti del M.I. con prot. n. 21 del 14 agosto 2021 e trasmesso con 
Nota M.I. prot. n. 900 del 18 agosto 2021;   





Istituto Comprensivo “Pascoli-Crispi” - Messina   
_________________________________                                                                                             
   

 

 

 

       ____________________________________________________________________________________________ 

codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM87301V - MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 

                                                                                                                                                                              pag.  2  
 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e del 21 
aprile 2021 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 

DETERMINA 
 
1) È costituito presso questa unità organizzativa il Comitato per l’applicazione e la verifica delle regole del 
protocollo di regolamentazione per la profilassi del COVID19.  
2) Del Comitato fanno parte: 

 la Dirigente scolastica, prof.ssa Giusy De Luca, 
 la Direttrice dei Servizi Generali ed Amministrativi, Dott.ssa Anna Carmen Mallamaci, 
 il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ing. Daniele Donato Orioles, 
 il Medico competente, dott. Giuseppe Muraca,  
 il Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza, pro-tempore per mancanza di figura appositamente 

formata, 
 la referente per la sicurezza/COVID, 
 i sub referenti/responsabili di plesso. 

3) Il Comitato è coordinato dalla Dirigente scolastica.  
4) Il Comitato ha lo scopo di programmare l’adozione di specifiche misure di igiene, prevenzione e protezione 
rispetto all’epidemia da COVID19 e di verificarne la corretta applicazione nonché di vigilare sull’attuazione 
delle altre misure di prevenzione e protezione già ordinariamente vigenti nel contesto di questa Istituzione 
scolastica.  
5) Nell’ambito del Comitato, le figure del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e del Medico 
competente svolgono il ruolo di consulenza tenendo conto delle specificità dell’Istituzione scolastica.  
7) Il Comitato, così costituito e disciplinato, ha formale attivazione a decorrere dalla pubblicazione del presente 
atto all’Albo on line e nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale e della notifica dello 
stesso alle parti tramite PEO.  
 

La Dirigente scolastica 
Prof.ssa Giusy De Luca  
(Documento firmato digitalmente  
ai sensi del D. lgs. 82/2005 c.d. C.A.D. e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2021-11-23T10:28:58+0100
	GIUSY DE LUCA




